
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 4
ADUNANZA DEL  11/02/2021

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI CONTITOLARITA' NEL 
TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI CONCERNENTI LA RETE BIBLIOTECARIA 
BRESCIANA E CREMONESE (ART. 26 REG. UE 2016/679).

L'anno  duemilaventuno , addì   undici del mese di  Febbraio alle ore  17:00 in Dovera 
con modalità in   videoconferenza  da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, ai sensi 
dell'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 nonché del DPCM 18.10.2020 e nel rispetto dei criteri 
fissati dal Sindaco con proprio Decreto in data 17/03/2020, n. 9, previa l'osservanza di tutte le 
modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO NO

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale - Alesio Avv. Massimiliano  che riscontrato 
il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le 
modalità di svolgimento della seduta.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore    assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI CONTITOLARITA' NEL TRATTAMENTO DI DATI 
PERSONALI CONCERNENTI LA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA E CREMONESE (ART. 26 REG. 
UE 2016/679).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- A partire dalle disposizioni legislative di Regione Lombardia in merito ai Servizi 

Bibliotecari e in virtù della normativa in materia di organizzazione territoriale delle 
biblioteche di pubblica lettura in Lombardia, dagli anni Settanta in poi, le biblioteche sono 
organizzate in Sistemi bibliotecari, che coordinano l'attività di aree territoriali omogenee, 
fornendo servizi infrastrutturali. La materia è attualmente disciplinata dalla Legge Regionale 
7 ottobre 2016, n. 25 "Politiche regionali in materia culturale. Riordino normativo";

-  I sette Sistemi bibliotecari intercomunali del territorio bresciano e la Provincia di Brescia 
hanno costituito, tramite apposita Convenzione (approvata con deliberazione di Giunta della 
Provincia di Brescia n. 515 del 19/12/2011, e sottoscritta in data 13/02/2012), la Rete 
Bibliotecaria Bresciana - RBB - quale struttura di servizio e di coordinamento di tutte le 
biblioteche del territorio bresciano, riconoscendo, tra i compiti affidati alla Provincia di 
Brescia, la sottoscrizione di appositi accordi con altri enti e istituzioni interessati a 
collaborare con la Rete medesima;

-  Il Comune di Cremona, capofila della Rete Bibliotecaria Cremonese, ha sottoscritto con la 
Provincia di Brescia l'Accordo di collaborazione per la gestione dei servizi bibliotecari 
(approvato con decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 97 del 04/05/2020 e 
deliberazione di Giunta del Comune di Cremona n. 53 del 22/04/2020, e firmato in data 25 
maggio 2020), confermando la volontà - attivata con appositi atti a partire dal 2000 - di 
condivisione delle risorse infrastrutturali offerte dalla Rete Bibliotecaria Bresciana;

- Il Comune di Brescia, titolare del Sistema Bibliotecario Urbano, ha sottoscritto in data 
14/05/2019 con la Provincia di Brescia il Protocollo d'Intesa per l'integrazione e la 
cooperazione con la Rete Bibliotecaria Bresciana (deliberazione di Giunta del Comune di 
Brescia n. 244 del 30/4/2019 e decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 92 del 
10/4/2019) che prevede, alle stesse condizioni operative dei Sistemi bibliotecari 
intercomunali, indicati al punto B, la partecipazione delle biblioteche di pubblica lettura del 
Sistema alle attività e alla fruizione dei servizi offerti dalla Rete Bibliotecaria Bresciana;

- La Provincia di Brescia ha sottoscritto specifici accordi, agli atti, che allargano la 
cooperazione bibliotecaria ad istituzioni pubbliche e private non riconducibili alle 
amministrazioni comunali (es: scuole, fondazioni, istituti penitenziari, ecc.);

Considerato che:
-  l'espletamento dell'attività delle biblioteche e dei rispettivi soggetti di coordinamento 

comporta per sua natura il trattamento di dati personali, così come definiti all'art. 4, 1) del 
Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito anche solo GDPR);

- Tutte le biblioteche appartenenti alla Rete Bibliotecaria, alle reti e ai Sistemi bibliotecari 
sopra indicati adottano, per la gestione del servizio, il medesimo sistema informatico e 
informativo fornito dalla Provincia di Brescia, che prevede la raccolta dei dati personali 
degli utenti in un'unica anagrafica condivisa, funzionale ad una prassi operativa comune del 
servizio;

Rilevato che la titolarità del trattamento dei dati degli utenti non è riconducibile a un'unica 
istituzione, essendo la raccolta l'uso  dei medesimi, condivisa. Si configura così la fattispecie della 
“contitolarità” nel trattamento dei dati, tra tutte le istituzioni bibliotecarie citate, ognuna delle quali 
cura il rapporto con l'utenza che si relaziona al proprio servizio;
Rilevato altresì che i contitolari del trattamento determinano congiuntamente, nell'ambito delle 
rispettive competenze come definite dalla citata legge ragionale n. 25 del 2016, le finalità e le 



modalità del Trattamento;

Evidenziato che la normativa applicabile in materia di protezione dei dati personali impone una 
serie di obblighi e di vincoli al trattamento di dati personali da parte del Titolare del trattamento, 
che influenzano il trattamento in questione. In particolare, ai sensi dell'art. 26 del GDPR, allorché 
due o più titolari del trattamento determinano congiuntamente le finalità e le modalità del 
trattamento, essi divengono contitolari del trattamento. I contitolari del trattamento devono, 
determinare in modo trasparente, mediante un accordo interno, le rispettive responsabilità in merito 
all'osservanza degli obblighi derivanti dalla normativa vigente. L'accordo suddetto deve disciplinare 
gli obblighi dei Contitolari con particolare riguardo all'esercizio dei diritti dell'interessato, nonché i 
rispettivi ruoli nella comunicazione delle informazioni agli interessati;

Atteso che con l'allegato accordo tutti i soggetti coinvolti nel trattamento dei dati personali (i 
Comuni afferenti ai Sistemi bibliotecari della Rete Bibliotecaria Bresciana, quelli afferenti alla Rete 
Bibliotecaria Cremonese, il Comune di Brescia e ogni altra istituzione ammessa all'uso del sistema 
informativo impiegato per la gestione dei servizi della Rete Bibliotecaria Bresciana e Cremonese), 
stante la situazione di contitolarità nel trattamento dei dati come sopra descritta, intendono 
disciplinare in modo trasparente i rispettivi ruoli e responsabilità con particolare riguardo 
all'esercizio dei diritti dell'interessato e le rispettive funzioni di comunicazione delle informazioni.

Considerato che, nell'ambito delle rispettive responsabilità come determinate dall' Accordo, i 
Contitolari dovranno in ogni momento adempiere ai propri obblighi conformemente ad esso, in 
modo tale da trattare i dati in aderenza alle disposizioni di legge vigenti, tenuto anche conto delle 
linee guida e dei codici di condotta approvati dal Garante per la protezione dei dati personali, di 
volta in volta applicabili;

Visto il  parere favorevole sulla proposta di deliberazione, espresso sotto il profilo della regolarità 
tecnica dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1. Di approvare l'allegato a) Schema di Accordo di contitolarità nel trattamento dati 
personali concernenti la rete bibliotecaria bresciana e cremonese (art. 26 del Regolamento 
UE 2016/679), per le motivazioni in premessa esposte.

2. Di dare atto che alla sottoscrizione provvederà il Sindaco, quale rappresentante del Titolare 
del trattamento" Comune di Dovera".

Attesa l'urgenza di provvedere onde addivenire quanto prima alla sottoscrizione formale  
dell'accordo, ai fini della tempestiva attivazione di tutti gli istituti ed attività ivi disciplinati,
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti in forma palese per alzata di mano.

DELIBERA

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma quattro, del D. Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI        
              

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

_________________________
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 4 del 11/02/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO DI CONTITOLARITA' NEL TRATTAMENTO 
DI DATI PERSONALI CONCERNENTI LA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA E 
CREMONESE (ART. 26 REG. UE 2016/679). 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 11/02/2021 RESPONSABILE AREA
f.to SIGNORONI SINDACO PAOLO MIRKO

                                                                                                            
                                                                                                  


